BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

et hoc sibi non prodest quia est preuentia
causa et persona. Item ordo et professio non
inuenit istum liberum et tenendo contrariū
minimū decludere tur iusticie ita non in c. i.
de obli. ad ratio. in nouel. Secundo casu cum
ante iudicium inchoatū assumpsit clericatū
non uidetur dubium quod coram iudice ecclesi-
astico postquam iudex laicus preuenit ut in
c. penult. de foro comp. et l. si quis postea de
iudic. De tercio casu cum post iudicium
inchoatū coram iudice seculari esset iudicatus
clericus. v. opi. refert Io. an. in dco. c. i. de obli.
ad rationem primam ala. Br. Goff. Vincen.
Osti. et Bar. brix. quod ille clericatus superue-
niens post litem motam nihil sibi profit et
iam quomodo ad executionem uitandam. fm. Of-
tic. et Vinc. allegant de execu. tu. l. tutor pe-
trus et l. adult. de epil. et cler. l. official.

Secunda est opi. precedentis contraria di-
recto quam tenent ibi Fran. uerze et archi-
episcopi enim indistincte tenent propter sacerdo-
tium uel ordinem sic subscriptum liberari
a foro seculari nam sacerdotiū siue ordo si
perueniens tollit munus publicū iam inue-
tum. ff. de execu. nu. l. pretor circa principū
Item soluit compromissum iam factum. l. dis-
tinguimus. §. sacerdotio de arbit. Item qui
delinquit tempore quo erat paganus si accu-
satur de crimine factus miles non agitur sub
primo iudice sed sub secundo iudice. l. qui cum
uno. §. reus. ff. de re mili. et uidetur casus. ff.
de accusa. l. hoc accusare. §. i. Item dignitas
superueniens tollit uinculum precedentis
obligationis uoluntarie contracte. ff. de ope-
ris liber. l. interdus non ob. l. si quis postea
et c. penult. quia ibi non mutatur forus sed
addicitur inter que est differentia. l. senator
ff. de sena. Item quia non mutatur status
et conditio incompatibilis cum illo foro. c.
si diligenti de foro compe. Alias opinio
neo non refero sed concludo cum Io. an. quod in
ciuili et criminali debet fieri distinctio per
iudicem seculari ut ponere in carcere deti-
nere et similia nec etiam aliqua executio in
persona talis clerici quasi talis clericatus
exemerit personam quo ad omnem manu in-
iectionem et distractionem sed non exemit
causas a iurisdictione preueniente quo ad ip-
sius processum et instantiam finendam et re-
aliter exequendas et sic erit iudex cause non
perione ut in si. habetur supra de foro compe-
tane in nouel. Et que dicta sunt in cleri-
co idem dicit in professo maxime ordinato
tate de peni. di. l. §. hio auctoritatibus et
xxxii. q. ii. ad moner. et ita concludit Io. an.
in dicto. c. i. Sed tunc remanet dubium post

quam iudex secularis debet expedire causam
prout dicit Io. and. oportet ipsum condemp-
nare ad penam captio uel furcarum si talis
erat pena delicti interitatis. Sed cum ipse non
possit distingere prout dicit Io. and. et iu-
dex ecclesiasticus hanc non possit exequi sen-
tētia erit delictoria per. l. si pretor. ff. de iu-
dic. ppter hoc dic. Bar. in l. i. ff. de peni. post
Ia. de bu. et Dy. quod episcopus debet eū de-
gradare et tradere curie seculari. c. cum non ab homi-
ne de iudic. et dicta. l. qui cum uno. §. reus
in aut. ut cler. apud pro. epil. ante fi. et hoc
tenet Bal. in dicta. l. official. clericatus ergo
superueniens lite pendente non prodest in
causa ciuili quo ad forū nec quo ad genus pe-
ne nec quo ad executionem faciendam in bo-
nio. Sed bene prodest quo ad executionem
pene corporalis uitandam nisi fiat degrada-
tio quam tenetur illo casu facere episcopus
per iura pallegata et sic est casus quod clericus
etiā non est incorrigibilis degradat. et tra-
ditur curie seculari. Sed quia episcopi sunt
difficiles in istis degradationibus et recu-
sant eas facere contra iura quia iudices secu-
lares excedunt suos terminos et de talibus
sumunt supplicium contra iura ut dicit Bar.
in dicta. l. i. Bal. etiam de hoc parum not. in
aut. causa que fit cum monacho et in l. i. C. an
seruus ex iuo facto nec dicit aliud in effectu
quam quod supra dictus est. Decimo qua-
ro quero de alia questione uulgarī utrum cle-
ricus agens contra laicum coram iudice secu-
lari possit coram eo reconueniri. Pe. Ia. but.
archidia. et quam plures alii tenent quod non
possit reconueniri et respondit Bar. illi ra-
tioni per quam hoc tenent quod clerici non pos-
sunt iurisdictionem sui iudicis expresse pro-
rogare. c. si diligenti de foro compe. ergo
multo minus tacite nam quedam tacita pro-
rogatio resultat in reconuentione. fm. Iaco-
buti. et alios. Sed Io. and. tenet quod possit
reconueniri et dicit contraria opi. iapiti
ranniam et est contra equitatem et hoc ipse
notat in c. at si clerici de iudic. et hanc opi-
tence ibi Io. cal. in additio. et ipsam semper
tenet forum enim quod sortitur quis in re-
conuentione causatur a prorogatione iuris
non hominis quod patet quia redditur in
inuictum et datur in uito. l. i. et aut. et con-
sequenter. C. de sen. c. dispendia. §. reus que
de recipit supra eo. li. secus in prorogatio-
ne hominis in qua utriusque consensus requi-
ritur. l. est receptum et. l. si quenerit de iur.
om. iud. l. i. et. ii. ff. de iudic. c. p. et. g. de offi-
dele. et sic equiparatio de prorogatione ho-
minis expressa ad reconuentionem non est

bona non ob. quod reconuentione quodammodo cau-
satur a consensu clerici ex eo quod traxit laicum
coram suo iudice nam hoc fecit ex necessitate
ut consequatur debitum suum coram iudice
laico cum non possit coram ecclesiastico. c. si
clericus laicum de foro compe. non est ergo
aliud imputandum clerico qui uoluit ius suū
indiscussum relinquere. l. illud. ff. de peti-
heredi. et ar. c. prelati de homi. supra eo. lib-
item. c. si diligenti cum simili de foro compe.
quod prohibet clericum consentire in iudi-
cem non suum habet locum quando principa-
liter se ut reum submitte iudici non suo se-
cus si principaliter submitte se sed consequē-
ter puta in alterius diocesi contrahendo uel
delinquendo. c. postulasti et c. dilecti de fo-
ro compe. ius enim isto casu dat sibi iudicem
loca contractus uel delicti ut in dicto iuri-
bus et c. romana. §. contrahentes de foro cō-
pe. supra eo. li. ita in reconuentione ius dat
sibi iudicem licet trahat originē a facto cle-
rici adeuntio iudicem laicum contra debito-
rem ut sic illo casu habeat locum quod dicit
quod nulla possunt fieri in consequentiam que
non possunt principaliter. l. i. ff. de auc. tut.
et. l. si is qui duos. ff. de liber. lega. et ibi p.
Bar. Item ratio Pe. qui arguit de exprel-
su ad tacitum illo ut sic quod non licet cleri-
co expresse non liceat tacite confundi per
sequam ab simili nam secundū cum clericus
bon. conueniens clericum mutine coram mu-
tine episcopo non possit prorogari iurisdic-
tionem eius. c. significasti de foro compe. qd
tamen est fallum et contra metem totius ma-
terie reconuentionis contra. c. i. et. ii. de mu-
peti. ad idem facit quod dixi cum clericus
contrahit uel deliquit in alia diocesi. for-
titer enim forum tacite cum non possit ex-
presse cum ergo clerico canon dat iudicem et
non ipse principaliter illud agit non habet
locum. c. si diligenti de foro compe. Con-
clude ergo quod cum iura generaliter in causa
reconuentionis factant illum iudicem qui ali-
is non est iudex eius qui reconuenit sunt ge-
neraliter intelligenda. l. de pretō de publi-
et. l. i. §. generaliter delega. prestan. Et hec
opinio est amplectenda quia est fundata sup
equitate qui mouit omnes iuris latores ad
illam materiam reconuentionis inueniendā
uitantur enim litum dispendia et commo-
uo coram uno quam coram diuersis iudicibus
terminantur dicto. c. dispendia cum simili.

Decimo quinto quero de non clericis deo
tamen deuotis et conuersis fratribus de pe-
nitentia heremitis illis qui sunt de tercio
ordine sancti Francisci et militibus sancte

Marie theutunicorum et doctoribus hospita-
lium utrum isti gaudeant priuilegium quo
ad forum an iniectionem manuum uel in mu-
nitatem rerum suarum in his enim uerbat
priuilegiū clericorum. xi. q. i. per totum. xvii.
q. ii. si quis suadente. xii. q. i. ecclesiarum
seruus et. c. si de uita et honest. cleri. Ego de
his omnibus scribo in cle. cum ex eo de sent-
excom. ubi Guido de monte plautio tenet
quod non Idem ibi refero consuluisse Io. cal-
ibi enim proprie loquedo non sunt persone
ecclesiastice quia non sunt clerici nec religio-
si et hoc est clarum in religione per sedem
apostolicam approbatam nec ligati nec pro-
fessi alicuius professionis. Et hec est ratio
que sumitur ex c. duo sunt. xii. q. i. Item
quod eorum ordo non sit religio patet quia ne-
que continentiam promittant neque obedienti-
am et utuntur proprio. Sed hec tria sunt de
substantia religionis ut in c. cum ad monas-
te. in fi. de statu monac. bene facit. c. i. de uo-
to. l. vi. non quod uocatur fratres uel deseruit
habitum religiosum quia ut dicit doning me-
us Bal. ista sunt accidentia sine subiecto et po-
tius quedam apparentia in habitu quā exis-
tentia realitatis in effectu ut ipse notat in
l. official. C. de epil. et cler. facit. c. quanto de
consuetu. et circa hoc uideo que per me dic-
ta sunt in predicta cle. cum ex eo. Decimo
sexto quero coram quo debeat conueniri uni-
uersitas scoliarum facit dubium mixtura cle-
ricorum et laicorum ex quibus componitur
una uniuersitas. dicas ergo quod uniuersitas
aut est ex solis laicis aut ex solis clericis
aut est mixta primo casu potest conueniri co-
ram potestate coram episcopo et coram recto-
re uniuersitatis sicut capitulum potest con-
ueniri coram iudice laico licet enim ipsa uni-
uersitas non habeat in se caracterem et uni-
uersitas non est aliud quam homines uniuers-
sitatis est permixta. Distingue tres casus
Aut maior pars est laicorum et tunc inspic-
tur maior pars quia alia accessione locum li-
cet precisor sit. ff. de au. et argen. lega. l. et
si non sint. §. perueniamus. Aut est maior
pars clericorum et tunc clerici trahunt ad se
laicos et ideo episcopus debet adiri uel rec-
tor uniuersitatis. c. i. de loca. Tercio casus
est quando sunt in numero pari tunc laici se-
cedunt clericis tanquam dignioribus ut hoc no-
tat Bar. in l. i. ff. de colle. illi et Bal. in auti-
habita. C. ne si. pro patre ubi querit an pri-
uilegium illius auti. quo ad electi. iudicium
uo ex tribus scilicet potestatis episcopi uel
doctoris habeat locum in scolariibus clericis
et distinguit quis aut in studio sunt aut e-

uris uel pape et pōt eligere potestatem et doctores et laicos et sic non habet locum. c. si diligenti et c. significasti de foro competente contra illa uidetur papa uel ius dispensare nec preiudicare privilegio illius autem est in studio de licentia sui prelati et habet electionem in casu in quo doctor esset clericus nam si laicus coram eo non possit per iura preallegata contra que non potuisset expressse episcopus dispensat et in hac opinio nem uidetur inclinare Io. an. in c. si diligenti in nouell. et credo ueram in hoc membro proximo cum electio uersatur in altero de iure ecclesiastico sed cum in primo membro cum auctoritate pape uel ius sunt in studio q. possit eligere potestatem uel doctorem dubito an bene dicatur nam privilegium. c. si diligenti cōcernit fauorem totius ordinis clericali ut ibi dicitur nec uidetur illud cogitasse de privilegio aut habita quia potestatis emanant nec imperator potuit clericis concedere privilegium super foro penitus actionibus interdicto clericis et sic canonicis derogare contra mentem legum que intendunt sacris canonibus deservire ut in aut. statum de epi. et cler. Decimo septimo quero mote lite emptori laico coram iudice seculari comparit clericus eius auctor seu uenditor ad defensionem et petit se mitti ad episcopum in cuius foro cogitur litigare queritur an debeat remitti uel debeat defendere coram iudice laico et uidetur q. debeat remitti cum illa causa sit ipsius propria ad ipsum spectet commodum quia si enim scitur tenetur de electione etiam si non promissit. l. ii. c. de eue. Ex hoc ergo causa potest dici ipsius propria. l. i. §. impropria. si. quando apperit preterea cum uenditor suscipit defensionem emptoris perinde est ac si possideret et sic potest uti omnibus defensionibus ex persona sua. l. si lege. §. sed si distraherit. ff. de peti. heredi. sed certum est q. si clericus possideret esset conueniendus coram suo iudice dicto. c. si diligenti et c. nullus iudicium de foro com. et uidetur tex. ff. de r. ha. l. procurator ad exhibendum. §. si procurator item pro hoc uidetur tex. cum glo. C. de iudi. l. si parentum ubi glo. sentit q. uenditor ex sua persona potest implorare beneficium personale in causa agitata cum emptore cum die. nisi essent minoris potestati potulante. c. Item pro hoc uidetur tex. in l. ante. C. de iur. fi. x. inducendo sic fiscus habet privilegium sui iudicio quia fiscales cause agitantur coram procuratore cesario. C. ubi cause fil. per totum modo pone q. fiscus uen-

dit fundum cuiusdam priuato a quo exhereditatus uult iudicare et fiscus eum defendere queritur coram quo respondeo q. coram procuratore cesario qui est iudex inter fiscum et priuatum quod sentit ibi glo. magna in uer. si autem contra emptorem. c. Pro hac parte facit quod notat specul. in ti. de primo et secundo decreto. §. f. stat. uidere. §. quid si dicunt clericus est et c. et. Io. glossator. xi. q. i. clericus nullus. In contrarium uidetur quia ex persona defensoris ut uenientis ad causam in nullo debet fieri conditio ad uersari deterior. l. iii. §. defendi. ff. ex qua. in pos. ea. et. l. sed et hoc. §. defendere et l. si minor. §. si ff. de procura. Item ius isto rum qua ueniunt ad causam ab alio siue contra alium prius motam regulatur quo ad prosecutionem s. m. quod regulatur ius principale litigatoris ut a quibus ille excluditur excludantur et illi ut est casus notabilis in c. si ut lite pendens. eo. li. facit quod nota in c. super supra de re iudi. sed in casu nostro emptor conuenitur coram suo iudice ergo ad personam clerici comparatio ad defensionem pro suo interesse non debet mutari forus ad istud enim iudicium non trahit tunc enim habent locum canones qui hoc uerant quod trahatur sed quod se uel offert uidetur in hac causa reus uoluntarius de quo aliquid in reo necessario iudicandum est s. m. Innocentius cum inter priores de excep. et hanc partem teneo quia est casus in dicta. l. uenditor non quo ad clericum spectet commodum et in commodum quia hoc uerum respectu effectus non rei principalis in iudicium deducit hanc emptor possidet et non clericus quia ergo rei uenditio concernit et sequitur possessores. l. in rem actio. ff. de rei uendit. persona possessoris debet quo ad forum attendi non clerici cuius obligatio non est deducta an hoc iudicio non ob aia iura allegata supra que dicunt quod potest uti defensionibus et iuribus ex persona propria nam hoc non negatur sed coram eodem iudice et hoc sentit Iohan. an. in dicto. c. clericus nullus dum dicit q. non efficitur de foro illius sed prestet ei auctoritates. Intellego enim prestare auctoritatem in quantum in illo foro suis defensionibus utitur. Sed de foro non efficitur quia inuictus ad illud non trahitur non ob quod notat specul. in dicto. §. quid si dicunt clericus est nam loquitur quando defensionis causa alterius non assistit sed ius suum principaliter ad defendendum uenit pura conueto emphiteota et feudataria laico clericus dominus rei emphiteote uel feudi nominatus

in iudicio pro suo directo dominio ad defensionem uenit quo casu cum eo coram suo iudice iudicium est ordinandum quia ratione dicendum est generaliter in omni casu quo uenit tereus pro ius suo principaliter defendendum non aliter assistendo debet remitti ad suum iudicem pone exemplum quidam peccit missionem ex edicto diui adri. tol. fm. l. si. C. de edic. diui adri. tol. et contra missionem factam in una re comparet clericus contra dictor dicens se possidere certe ista questio ageretur coram iudice competente id est non in illo iudicio in quo missio petebatur contra talem enim sic comparentes debet offerri libellus ut intuitu ibi text. et Accuridem sentit in nouis eius addicte ratio quia petens missionem dicitur agere conditione ex illa lege et licet contra incertam personam agat tamen si quis comparet est reus in hoc iudicio id est offerendus libellus coram iudice suo ut ibi dicitur tex. Unde cum iudicis officium in hoc uertatur quia habet potestatem iura ut ibi dicitur non uidetur iudex laicus competens contra clericum opponente nisi ut posteriorem contra istam immissionem petentes et ita reperit consilium per quendam egregium aduocatum perusii nomine Rainerium de monte ubiano. Occurrit tamen mihi dubium circa predicta quid iuris cum laicus minor petit restitutionem adiectionem hereditatis quo casu debent omnes citari per generale proclama per aut. si omnes. C. si ut se ab heredi. absti. quid ergo si comparent clericus pro suo interesse quia sunt creditores hereditatis et interest ipsorum non restitui et s. m. proxime dicta uidetur quod quilibet remittendus sit ad iudicem suum et sic de quibuscumque aliis se similiter opponentibus etiam si essent laici non subiecti illi foro ubi restitutio postulatur quod satis est absurdam ideo in hoc exemplo in simili credo clericos et laicos cuiuscumque fori debere subire iudicium ubi quasi contractus fuit initus per minorem in ipsa adiectione obligatur eis ut infra de oblig. que ex quasi contractu post principium et sic in loco ubi quasi contractus initur sortitur forum si agatur ad eius resolutionem ar. l. qui certo ff. de condi. indebi. et ut iudicium uniuersale quod est agendum cum multis sicut est illud non coram multis iudicibus agitur. ff. quibus re. apud cum iudi. ea. et. l. nulli. C. de iudic. non ob quod supra dixi in illo qui comparet ut legitimus contradictor contra petentem immissionem ex edicto diui adri. ga

ralis comparet ut possessor rei in qua missio petitur et sic non impugnat ius agentis sed suum tenetur et non comprehenditur sub uniuersali petitione nisi ex simplici assertione agentis. Sed in casu isto comprehenditur et omnium comparentium est eadem defensio hec scilicet ne restitutio concedatur et uide q. circa hoc not. Bal. in l. i. c. de edic. diui. Sed hic queritur an infanti sint priores.

Iuxta predicta breuiter applico unum de tribus articulis per me disputatis. C. laico B. clericum pretendebat debitorem suum in magna pecunie quantitate clericus autem hoc negabat compromiserunt in Titium communitatem amicum qui dictum B. clericum condempnauit curus laudum. B. clericus uult dicere iniquum queritur an coram suo iudice id est episcopo an coram iudice ipsius laici an uero coram superior ipsius arbitratoris qui est diuersus a iudicibus predictorum debeat potestatem istam causam iniquitatis probauit primo octo efficacibus argumentis q. clericus super illa iniquitate teneatur adire suum scilicet episcopum. Secundo probauit ut alius rationibus et argumentis q. iudex secularis ipsius laici esse aduendus. Tercio tribus argumentis ostendi q. iudex loci ubi laudum datum est. Quarto q. iudex ipsius arbitratoris que omnia ibi disputata relata non refero nam aliter Bar. aliter Fred. de senio aliter Ange. de perusii uariis locis sentiunt et decidunt ego autem ad concordiam distinguo omnes sequor. Sed in questione propofita in terminis sicut distincte proponitur concludendo teneo q. si questio de qua fuit compromissus uertebatur super rebus ecclesie sic q. iniquitas laudi secuti super inde potest deduci coram iudice ecclesiastico et coram seculari siue clericus circumscripito compromissio fuisse in illa causa futurus actor siue reus et sic intelligo. c. exposita de arbi. et c. peruenit utrobique omnium laudum datum fuit super laicum licet inter clericum et tamen super querela iniquitatis fuit additus ubi papa et hoc ideo quia iniquitas laudi concernit res ecclesiarum et sic principaliter in utrobique foro potuisset laicus conueniri ut notat in c. cum sit generale de foro competente in nouel. ergo similiter coram altero coram quo clericus maluerit istam querelam iniquitatis proponi et discutiri ubi uero non de rebus ecclesie sed de ipsius clerici propriis partibus de ius patrimonialibus fuisset compromissum factum et laudum datum quod uult clericus dicere iniquum tunc quia electio de qua in dicto. c. cum sit generale non habet

non habet locum in talibus rebus sicut Iohannes
an- qui ita ibi notat uera uidetur doctrina
Bar- q' ille iudex sit ad eundem super reductio
ne qui fuisset futurus iudex in illa questio
ne. Unde si clericus erat actor debuisset ad
re iudicem laici - c. si clericus laicum de foro
compet- ergo adire debet super illa reduc
tione si autem clericus erat futurus reus in
illa quo non fuisset causa compromissa tunc
etiam suo iudice ecclesiastico petit illam re
ductionem ut sentit Bar- in- l. si societati- §
arbitrorū- ff- pro socio allegat simile de reo
qui uult petere publicationem testium ad p
petuam rei memoriam super sua exceptione
iolutionis pacti uel similibus - nam petit eā
coram suo iudice quo actor debuisset cum ne
cessario conuenire et sic clericus petit ipsas
examinationem contra laicum coram episcopo
po- Et conuenio si clericus in causa esse
futurus actor petit ipsam coram iudice ip
sius laici et in illa examinatione testium se
quor eum - sed non in predicta sua doctrina
sive regula de qua supra - nam aliter sentio in
predicta sua disputatione dic ut ibi - Pro
pleniori etiam predictorū declaratione que
ro de alia questione statuto cauetur q' lega
ta non ualeant nisi infinuauerit coram iudice
capitane citatio citandis modo legata
rii in testamento in quo fuerat institutus cle
ricus fecerunt citari coram capitaneo cleri
cum et legata sua infinuari contra quam op
ponitur de nullitate q' citatio de clerico fu
it nulla et sic perinde habeatur ac si facta fu
isset nemini citatio postquam citatio non ar
trauit citatū de pastoralis de re iudi- d- iud
to - c. nullus iudicium et- c. si diligenti de fo
ro cō- In contrarium uidetur quia in illa
causa infinuatio non reperitur alius iu
dex quam laicus clericus enim hoc officium in
terdictum - l. testis - C. de testa- et hanc par
te tenet ibi Bal- dicens q' cum iudex laicus
sit iudex illius cause infinuatio ergo om
nes qui debent adesse dicte cause et quilibet
uolens opponere siue sit clericus siue laicus
oportet q' opponat contra eum qui est iudex
cause - ff- de re iudi- l. ad iudicium pio- §- si super re
bus- Item citatio que fit de herede non
est simpliciter nec absoluta citatio sed potius
ue conditionalis in effectu scilicet si uult se
opponere non est aduersarius ut nō- in- l. ea
dem quidem - C. si manci- ita fuerit alio- Unde
de potius ita potest dici edictum quam cita
tio et edictum omnes astringit qui materi
accusa- pos- cum in tua et de electio- c. si- co- li-
fit et- §- potius ad uoluntate exgrēda q' ad cō
ideo potest fieri etiam de forensi et ita ibi

refert fuisse consultū per uisū et aduerte qd
dum allegat- §- si super rebus uideatur senti
re q' clericus uolens impedire executionem
sententie iudicis secularis debet se opponere
coram ipso iudice et ibi summari de iure suo
docere sed ego uideo tenuisse contrarium
per- l. si- C. de edicto diui adri- toll- Sed ce
te et hoc non nego quin si constat summari
clericum possidere rem in qua petitur fieri
nullio remittatur ad iudicem suum summari
ergo cognitio que fieri debet cum iudex lai
cus suam intentionem uel mandatum legis ex
equitur debet semper coram eo fieri etiam si
clericus se opponat qd est notandum- Et
hec dicta sufficienter de illa tertia questione
ex qua super iudicio adiectione et cause exa
minatione uidisti aliqua pulchra dubia super
foro cum questio sit inter clericos et laicos
que not- Decimo octauo quero pater uult
emancipare filium suum clericū queritur an
coram episcopo an coram iudice laico hec emā
cipatio fieri debeat nam certum est q' debet
fieri coram iudice competente - l. si- C. de emā
cip- libe- quis ergo erit iudex competens il
lo casu et reperio in decisionibus rote istas
questiones ubi deciditur q' iudex ipius pa
tris non filii dicta - l. si- ergo debet solemp
niter a iudice eius qui agit nō qui suscipit
similiter in prelato unius dioc- qui uult ali
enare bona ipsius monasterii sita in alie- di
ocēp adhibet enim pro auctoritate iudicē
suum non illum ubi sita est res - c. pastoralis
de priuile- in nouel- licet - Cy- dixerit in hoc
casu utrumq' posse auctorizare - sicut coram
utroq' agi rei uendicatione - l. i- C. ubi in rem
acti- c. iane de foro compe- et hoc nō- in- l. pre
dium - C. de predi- in mo- igitur de alienatio
ne rerum ad alienationem persone que quasi
in emancipatione uerū uidetur coram utro
q' posse fieri illam emancipationem per not-
in dicta - l. si predium non ob- q' hic filius in
hoc actu sustinere uidatur personam rei et
pater personam actoris et sic iuxta regulam
actor is qui debeat foris rei et cum sit gene
rale de foro comp- nam illud procedit in co
temptiose et quando iudicium redditur in
inuictum secus in uoluntariis et extra iudi
cium - unde in casibus in quibus posset pater
compelli ad emancipationem filii esset que
tio minus dubia q' coram iudice laico debe
ret filius agere per regulas - c. cum sit gene
rale pro hoc optime quod notat Innocentius
q' in dubiis de renunti- ubi dicit q' ille reci
pit renuntiationem beneficii a uolente qui
posset ipsum inuictum destrucere non ob-
li annū de iud- l. eo- l. ubi iudex ecclesiasticus

non secularis prebet filiosa - clerico auctori
tatem et dat curatorem quia loquitur cum
est questio de rebus ecclesiasticis in quibus
nihil ad patrias potestatis ut ibi sed hic lo
quitur de ipsa patria potestate et sic de iu
re patrio quod habet in filius adimendo et
in ipsum filium primum conferendo emanci
pationem enim appellatur premium siue donum
l. si- et- l. cum oportet- §- cum autem de bo- q'
libe- 2- l. penult- C. de bo- mater- iudex enim illi
us qui confert premium non qui eum suscipit
uidetur ad eundem super auctoritate prestā
da et maxime in hoc casu in quo canones non
multum tractant de hac patria potestate nec
de suis effectibus non ob- c. si iudex laicus de
senten- exco- supra eo- l. ubi cum de statu per
sone ecclesiastice queritur cognitio spectat ad
iudicem ecclesiasticum quia ibi erat questio
de clericatu et sic causa mere ecclesiastica hic
uero non de statu clericali - sed de uenulo si
ue nexu patrie potestatis dirimendo tracta
tur et sic de iure persone clericus quo ad sta
tum temporalem non spirituales - et hanc
partem firmat decisio de qua supra in ordi
ne - c. lxxv- ex qua in similibus dici posset q'
si laicus uult alienare ultra summam - v- aure
orum uel laicus minor uult alienare clerico
uel se ei solempniter obligari iudex ipius cleri
ci super infinuatioe uel auctoritate obebet
adiri agenti enim actus istis casibus non re
cipienti auctoritas impartitur - Iuxta
predicta queritur si clericus minor tanq' ac
tor litigat coram iudice seculari - an dictus
iudex poterit sibi dare curatorem ad lites
uel dabitur per episcopum suum tangit Ol
rad- questione - lvi- et specu- ti- de cura- tenet
q' quilibet iudex etiam delegatus et la- de
are- ut ipse refert tenet q' daret a iudice illi
us loci coram quo causa uertitur - C. de peri
cu- tu- l. i- pro hoc- l. si longius de iudic- In
contrarium facit - C. de admini- tuto- l. si- §-
i- ubi dicit recurrendum esse ad competentē
iudicem per eum coram quo lites uertitur pro
hoc- c. si- de iudi- ubi uidetur speciale in dele
gato pape ut dare possit in causa que coram
eo uertitur - Quidam ibi distinguit q' aut
loquimur in procuratore generali et cum il
le uideatur datus ad omnes causas - l. qui ha
bet- §- si- de tute- dico q' debet dari a suo iu
dice et habebit effectum dacio quo ad lites
que agitentur etiam extra territorium
iudic- qui ad similitudinem tutoris qui est

datus a suo iudice administrat bona ubicum
q' sita ut nō- de excu- tu- l. propter litem - §-
licet aut loquimur de curatore dato ad unam
litem tantum et tunc debet dari ab illo ubi
causa tractatur dum tamē sit casus talis qui
competat de iure sicut consuevit dici in pro
rogatione in- l. i- C. de iur- om- iudi- pro hoc
adduc- pre- allegatum - c. si annum in prin- ubi
dum dicit de iure loquitur simpliciter ad li
tes ubi dicit debet dari a delegato dicit de
dato ad illam causam tantū et uide quod nō-
Inno- in- c- petito de procur- et de hoc dixi
an dicto- c- si annum et ultra ibi per me nota
ta uel hic cogita an in bonis patrimonialibus
uel in clericis pupillis habeat locum tracta
tus tutelarum et laicus possit esse eius tu
tor testamentarius legitimus uel datius
dubium facit quia tutela est potestas in ca
pite libero et datur principaliter persone
sed non uidetur permissa dacio et laicis et
personis ecclesiasticis nec in bonis ipsorum
que gaudent eodem privilegio cum bonis ec
clesiarum - c- decernimus de iudic- c- si- de tuta
et honel- cleric- nec clericus uidentur cogendi
suscipere tutelas nisi tantum legitimas si uo
luerint ut nō- in aut- presbiteros - C. de epi
et cleri- et- lxxxvi- dist- in- peruenit et uide
quod notat Bal- in- l- generaliter circa si- C-
de episc- et cleri- Decimo nono quero de
intellecto- c- cum non ab homine de iudic- an
et traditiones iudici seculari tex- exigit q'
uenere in profundum malorum et sic uide
tur q' pro primo homicidio quantumcumq'
grauis et enormis nō debeat degradari quod
an sit uerum ibi plene scribo et gratia repe
titionis hoc breuiter resumo questionem
facti quam ibi pono - Quidam miser sacer
dos plura et enorma primo comiserat et pos
tremo quendam antiquum sacerdotem eccle
sie sancti Marci tempore noctis hoc modo sub
duxit dixit enim uenias ad domū meam me
cum pro uictulo malualie quod sciam de in
sula candie tuli mecum ut offerre ecclesie sanc
ti Marci ille statim cum eo accessit et in do
mo quadam ipsum sacerdotem una cum certis
aliis trucidauit et ablatis clauibus quas ha
bebat secum uenit ad ecclesiam sancti Marci
et de camera dicti presbiteri magnas pecu
nas abstulit tandem postea captus fuit et per
sona qualitate peccata et facti atrocitate om
nes clamabant eum degradandum esse eo max
ime q' socius eius laicus in illo facinorō si fu
isset captus fuisset p' frustra diuisus et mor
te turpissima condemnatus cum dominus
episcopus tunc alio et me super hoc consule
ret respondi sibi plene qd in dicto- c- refero

et concludens dixi q̄ poterat si uolebat eus
degradare et trahere primo per tex in c. i.
de homi. nam licet uerbum euellat quod ibi
ponitur habeat varias expositiones tamen
ego intelligo et refero ipsum ad clericū ho-
micidam non laicum. iste enim euelli non po-
test ex eo q̄ nō debet ministrare circa altare
et priuatio presupponit habitum. l. x. de ob-
obligat. et c. uenerabilem de electi. illud enī
ucllitur q̄ radice habet. c. solite de maio. et
obe. intelligo ergo euellat per dispositionē
ita ut moriatur scilicet per executionē iudic-
secularis et dum dicit moriatur loquitur in
tertia persona quasi non per episcopum qui
euellit ab altari sed per alium pena mortis
fit imponenda et uerbu moriatur debet in-
telligi de naturali non civili in dubio. c. sus-
ceptus de rescriptis. c. eo. l. et alie expositio-
nes quas ibi fecit Io. an. satis uideretur
tra mētem illius legis exodi que homicidū
simpliciter puniebat morte q̄ ideo est redac-
ta inter constitutiones canonicas ut seruetur
non ut frustra membranas occupet. xix. di-
si romanorū item aduertendum ad casus in
quibus per constitutiones canonicas degra-
datur clericus pro delictis de quibus in c.
ad abolendam de hereti. hoc autem delictum
uidetur omnibus aliis atrocius et enormius
ergo non minus quam in illis casibus uindi-
candum. xxiii. q. i. non asseramus. Item pe-
na perpetui carceris nō uidetur cōmēturari
huic delicto adeo graui nam pro minoribus
delictis imponitur ut pro simonia pro heresi
postquam penituit. c. quoniam de simo. et ut
ibi numero in delictis non ita atrocibus
hec pena perpetui carceris reperitur preterea
Inno. in c. qualiter et quando. ii. de accu. con-
perando penas legales penis canonicis dicit
q̄ ubi p̄ ius civile imponitur pena mortis si
milia erit pena canonica que relinquatur se-
culari iudici et hec fieri nō potest nisi post
degradationem ut d. e. cum nō ab homine sed
omni iure naturali et positio homicidium
morte punitur et pro hoc facit. c. al. si cleri-
ci dum dicit si non debet quemlibet depoli-
tum ac quasi dicit quando q̄ debet tūc uide-
licet cum delictum est atrocissimum sicut est
homicidium in personam sacram nam secūdu
legem qui templa dei frangunt et dona dei
tulerunt dampnantur ad bestias. ff. ad. l. uil-
pecul. l. sacri legii plus est autem sacerdotis
sic tractare quam ecclesiam spoliare deus enī
hominum causa omnia cooperauit. l. in pecu-
dum de usuris. Item et si nō in grauibus re-
peruntur casus huiusmodi degradationis
et traditionis ergo et in illo ubi est eadem

uel maior ratio idē ius statutur in peni-
o. inter corporalia de translat. et. l. illud ad
l. acquil. et quod nota in c. i. de tempo. ordi-
co. l. i. Item non uideo quare non simpliciter
prout sonat debeamus intelligere istud. c. i.
de homici. maxime cum concordet cum iure
civili ut in aut. ut cleri. apud prop. episc. an-
te fi. et in aut. clericos. C. de episc. et cler. et
habet ista opini. licet rigida prima facie eq-
tatem et si confingerit clericus et laicum pri-
ma facie conspirasse in productione patrie
in assassinamento et alio delicto scdm morem
enormissimos et laicus comburetur uel per-
frustra scindetur et clericus pro eodem de-
licto poneretur ad carcerem quantumcumq̄
perpetuū nimis magna esset inaequalitas et
praesertim quia ut plurimum clericali-
ter cō dempnati de carceribus fugam arripunt q̄
uidentes laici cōtra clericos et prelatos cō-
tumescunt et seuiunt et faciunt statuta con-
tra ecclesiasticam libertatem indirecte sal-
puta quod non subditi cōmunicati non red-
ditur ius quod declinantes foro potestatis
possint ipse offendendi et similia infra
tangam et alia statuta et consuetudines uidi
contra clericos multū prauas puta q̄ laicus
offendens clericum dummodo non occidat
soluat unum solid. et hec soluz faciunt prop-
ter dicta inaequalitates penarum pro eodem
uel similibus delictis in predicta ergo quel-
tione sic cōclussisse dictis rationibus non ui-
detur durum et nimis satis malum quam ce-
casionem laici prebere talia perpetrandi.

Iuxta hoc quero quia tex in dicto. c. cum
non ab homine dicit q̄ ad hoc ut clericus pos-
sit comprimi per iudicem seculare exigatur
quod uenerit in profundum malorum et au-
dicit eū spondēdu. Seco excōdicādū. Tercō ana-
thematizandū. Quarto q̄primendum per iu-
dicem secularem. utrum ergo quelibet pena
exigat delictum de peric. ut pro homicidio
Primo depositio. Secundo excommunicatio.
Pro terco anathema. Pro quarto compressio
per iudicem secularem. Et uidetur q̄ ad plu-
ralitates dictarum penarum requiratur plu-
ralitas delictorum. c. at si clerici de iudic. l.
scenatus de accusa. Contrarium teneo in
dicto. c. c. u. non ab homine quia ibi uult pre-
cauere ne possit esse prohibitio plurimorū

Sed contrarius contingeret si deberem⁹
tot scelera expectare contra mentem dicto
c. argumento. l. scire oportet. ff. de execu-
intelligo hoc sane illud. c. hoc mō q̄ pro pri-
mo homicidio uel pro alio graui crimine sub-
terfugit subire penitentiam puta perpetui
carceris uel alia per episcopum infligendaz

e. ii. de peni. co. l. i. exiunt post depositionē
excommunicatur et si hanc etiam contemp-
serit in anathematizetur et postremo per-
seuerante eo in contumacia relinquatur iu-
dici seculari hunc intentus probat uerbum
in corrigibilis quod potius sonat incōtu-
matiam primi delicti quam in nouum delictum
ille enim correctus dicitur qui dicit
se fuisse peruersum hoc enī probat ibi uer-
bum ibi deinde crescente contumacia cōtu-
matia enim non signat nouum delictum sed
contemptum penitētie de antiquo pro hoc
expositio Io. an. exponens illa uerba cū
ecclesia non habeat ultra quid faciat decla-
rando sup̄ p̄ propter ipsius potentia quā
do dicit q̄ ecclesia non potest ipsum cogere
ad penitentiam propter eius potētiā ad-
ibeat illa remedia scilicet excommunicatio
nem et anathema et quia non ultra potest
reliquit ipsum iudici seculari sola ergo de-
positio nō debet esse terminus siue finis pe-
ne sed detrusio sequi debet et si sequi non
potest procedatur ordine de quo in dicto
c. i. et sic intelligo paratum igitur subire
correctionem pro simplici homicidio fur-
to et similibus non uidetur q̄ debeat tra-
di curie seculari in qualificato autē ut pre-
dixi uideatur aliud sciendum per ea que
dicta sunt in dicto. c. cum non ab homine.

Querit Io. an. utrum postq̄ est actuali-
ter degradatus uel postq̄ est dispositus uer-
baliter et incorrigibilis possit sine alia tra-
ditione capi et puniri per iudicem seculare
et indegradato tenet q̄ sit statim de foro
seculari et uerbaliter deposito incorrigibi-
li tenent quidam q̄ si antequā possint com-
primi necessaria sit actualis degradatio p̄
Io. an. contra ut ibi in nouel. Vicesimo
quero utrum iudex laicus possit capere cle-
ricum delinquentem ne fugiat et ut ipsum
episcopo presentz Inno. q̄ sic sicut dicitur
de defensore in aut. de defen. ciuit. §. nos
igitur et. §. interim colla. iij. et in aut. ut
iudic. sine quoq̄ suffra. §. necessitatem colla.
ii. de decuri. generali de his que in frau-
credi. l. ait pretor. §. si debitorem Ostien-
contra ex eo q̄ canones qui prohibent ma-
nus in clericos uolētās indistincte locū
nec cum securitate anime iste casus et isti si-
miles mere canonici sunt decidendi per le-
ges uel magistral. regulas et ita nota in c.
ut fame de senten. exco. Nam. c. si quis sua
dente loquitur de dolosa et temeraria ma-
nus inuentione dum dicit suadente diabo-
lo hoc autem non contingit in casu nostro
in quo ne propter fugam delictum remane-

at impunitus capitur a iudice uel ipsius fa-
milia et traditur in hoc regula generalis
q̄ in omnibus quibus posset impune offen-
di ut nota in c. iij. de sent. exco. In his po-
terit impune capi facit quod not. in dicto
c. cum non ab homine in nouel. Et pre-
dictam opi. Inno. sequitur Bar. in l. si quis
in seruitute. ff. de fur. 2. Bal. in l. si qua per
calumpniam de episc. et cler. Vidi dubi-
tari an episcopus possit dare licentiam iu-
dici seculari capiendi clericos delinquentes
euntes denocē et repertos cum armis et
ponendi eos in carcere ad petitionem ipsi-
us ad hoc dico q̄ de licentia speciali istius
clerici et illius non uidetur dubium q̄ pos-
sit per dictos. c. si clericos et. c. ut fame sed
de generalis magis dubito q̄ crederem q̄ nō
licet in genere sicut licet econuerso ut nō
supra de offi. ordi. si sacerdos ratio quia
in speciali iudex laicus nullaz habet cogni-
tionem de crimine propter quod capis sed
meram executionē facti p̄ in generali nega-
ri non potest q̄ non uideatur sibi commis-
sa cognitio aequalis sup̄ crimine propter
quod ad capturam uult procedere et hoc pe-
nitus est prohibitum ut in c. decernimus
de senten. exco. facit quod nō in cle. pasto-
ralis de re. iu. et hoc ueruz nisi reperiatue
in flagranti crimine ut cum armis uel tre-
de nocte contra constitutionē forte ualeat
generalis licentia data iudici tali capien-
di tales et detrudendi eos in carceribus
ipsius iudicis ad mādātum episcopi et ita
ueneo. practicitur. Verū per ministros
laicos possit episcopus uel prelatos suos
clericos tormentare remitto ad nota in c.
uniuersitatis de senten. exco. et dixi supra
in iii. op. Ex predictis late dictis appa-
ret q̄ in multis casibus potestas secularis
exerceat iurisdictionem in clericos alios ui-
dete in glo. xxiii. q. v. principes et inter
alios notabilis casus cum sunt incorrigibi-
les uel cum scisma faciunt uel cum fidem no-
lunt subuere uel cum ecclesia potestas de-
fic. et hi casus habentur in iuribus ibi alle-
gatis et hac ratione scilicet q̄ clerici in cer-
tis casibus sunt de iurisdictione iudicis se-
cularis dicit Io. an. q̄ dicitur districtual. in
alieno loco gaudent certo immunitatibus
hac immunitate uel privilegio precipuē
et itaz clerici ut notat Io. an. in c. si de offi.
delega. eo. l. in nouel. ad hoc supra de foro
compet. dilecti Oidra. etiam q. xxx. tenet
q̄ sacerdos debeat reputari de uniuersitate do-
mō. inter territorii posituram. l. puppis

§-territorium de x. si ita sacerdos debeat
reputari de uniuersitate personarum item
propter hoc auctoritate philosophi & paga
ni sicut fuit Ipodominus qui totam regio
nem dimisit in tres partes unam quarum sa
eram alteram publicam alteram priuata ap
pellauit uniuersitat sunt diuisit in tres
partes ut narrat philosophus secundo ethi
co. iiii. c. circa medius cum ergo sint partes
totius sacra et priuata non debent diuersio
iure censerit. l. cum qui edeo de usura. c. cum
in tua de deci. et id circo tanquam pars uni
uersitatis possunt persone ecclesiasticæ sta
tuti uniuersitatum et singularium ut in fa
uorem suum. x. di. si in adiutorium fac. xii.
q. i. duo sunt genera nec ob. q. sacerdos mul
tis privilegijs gaudet per hoc enis non mi
nus est pars uniuersitatis nam decuriones
lenatores doctores milites gaudent mult
privilegijs in personis et rebus. ff. de pe
nis. l. morio. §. iste fene et. c. de questi. l. di
uo marco de profes. et. l. medicos tamen con
stat q. appellatone populi et uniuersitatis
continentur insti. de iur. natura. §. plebi
citum sic ergo talis immunitas non impe
dit quo minus sit de uniuersitate sacerdos
de quo queritur §m Oidra. Ad id tamē
quod dixi q. gaudet statutis patrie an hoc
sit uerum in iudic. infra dicam. Vicesi
moprmo quero si contra clericus agentes
uel testificantem in iudicio seculari oppo
nant exceptio criminosa an iudex laicus pos
sit cognoscere. Inno. q. sic q. ex. bat. talis
exceptio non patitur penam de ordi. cog
cū dilectus ad fi. repulsiō a testimonio uel
fidei ex hoc nō sibi exhibita uel adhibita nō
cedit ad suum incommodum siue penam sed
pducunt tantum secundum Inno. §. hosti.
cōtra ut notat §. de foro cō. uerū in nouel
et hec opinio uidetur probabilior nam ne
gari non potest quia exceptio criminosa
non probata facit qn nō grauetur ex hoc
opi. et fama ipsius clerici apud iudicem lai
cū et apud bonos et graues ut nō. in dicto
c. c. dilectus et. c. super eo. de electi hac er
go ratione uidetur remittēda cognitio ad
episcopum postquā potest clericus ex pba
tione tali siue cognitōne grauari et idem
ubicumq. de crimine ageretur civiliter cō
tra clericum puta ad amissionē pheid. prop
ter proditōnem uel aliud crimē cōmissum
contra dominū pheid. remittenda est enis
de hoc cognitio ad prelatum suum etiam si
feudum sit paternum ad hoc supra eo. li. de
cleric. coniug. c. i. et tradit regulam in d. c.
uerum quia de crimine clericorum nec direc

te nec indirecte nec incidēter potest laicus
cognoscere sicut nec de legitimitate supra
de iudic. at si clerici et de ordi. co. tuam la
ta autem sententia contra clericū super cri
mine proditōis uel alio propter quod de
beat priuari dominio tunc §m Vinc. domi
nus aufere feudū pro uelle suo et si fuerit
absolutus non poterit eius dominus ampli
us super illo crimine inquietare. Huius
gratia subiecto hic questio. Oidra. xvii. qui
dam clericus habebat quedā bona in emphi
teosim a domino temporalis qui in territo
rio in factio sita erant habebat omnimodas
iurisdictionem iste clericus condemnatus
est per episcopum in confiscatione bonorū
ipsi episcopo queritur de istis bonis an de
beant ad episcopum pertinere an ad dominū
reueri uideretur q. ad episcopum quia bo
na secuntur conditionem persone. l. i. c. de
impo. l. u. de li. x. in aut. de ecclesia. ti. §. ad
hec de iur. patro. c. i. supra eo. li. Item ma
ius dignum trahitur ad se illud quod est
minut dignū. c. quod in dubio et quod ibi
nō. de consē. ecc. uel alta. Item bona cleri
corum gaudent eodē privilegio quo gau
dent bona ecclesiarum l. c. u. c. xvi. q. simili
ter contrarium tenet Oidra. multis ratio
nibus & inter alias prima est quia clerici ra
tione talium bonorum sunt subiecti domi
nio temporalibus. xi. q. i. cum ergo x. his
ita respondetur quo casu dicitur est talia
bona propter delictum applicari domino
temporalis. c. de anno. et. tri. l. i. iudicatio
li. x. viii. di. quo iure sit etiam ratione feu
di subliunt domino temporalis. c. uerum de fo
ro comp. et. c. romana. §. debet de appel. eo.
li. ad hoc de exac. tribu. l. fi. li. x. que uideē
decidere questione. §. preterea de bono feu
dalibus est expressum q. reuertuntur ad do
minū. x. colla. §. illud ergo eadem ratione
dicendum est idem in emphyteosi preterea
idem papa statuit in casu conuersio scilicet
q. si laicus tenet rem in emphyteosim ab ec
clesia et condemnatur de crimine propter
quod talia bona confiscantur ad ecclesiam
reuertuntur de pe. in quibusdam. c. felice.
ti. circa principijs eo. li. illud ergo ius de
bet recipere contra se quod recipit pro se
ff. quod quisq. iur. l. i. iiii. et. iiii. si quis tes
tibus. c. de hereti. auti. idem natura in cri
mine materie ecclesiastico ecclesia admittit
ad bona usq. ad annū et postea perdit illud
ius et pat. §. quod est spetiale in illo casu er
go in contrarium est ius cōmune ad hoc qd
nota. in. l. additio. c. de episc. audi. Item
confiscatio fit ratōe iurisdictionis que adere

territorio. C. ubi et apud quos. l. si. sed episcopus
non habet territorij quod patet qd
si episcopus pronuntiat inter clericos iudex
laicus exequit et hoc ideo qd episcopus nō habet
potestatem realiter exequi in aut. de episc.
lan. §. si quis aut litigantiū et in hac opi. re
sident et respondit ad q. raria cui adde qd no.
Bar. in. l. si finita. §. si de utiq. alibus. si. de
damp. infec. et per Bal. in. l. si quis presbiter
C. de episc. et cle. ubi querit de tali questione.

Clericus habens spurium instituit fratrem
suum heredem qui frater tacitas fidem dedit
de restituendo hereditatem spurio testatoris
ita q. debz sibi auferrē ut in digno per. l. in
fraudem. ff. de his qui ut indi. Sed queri
tur cui fisco an fisco ecclesiastico quia clericus
fuit qui mandauit restitui an fisco seculari
quia ille laicus qui suscepit fidem uidetur
q. fisco ecclesie qui in bonis presbiteri prefer
tur fisco imperi. d. l. si q. presbiter et in aut.
de ecclesia. ti. §. interdicimus et in aut. ut cū
de appe. cog. §. si uero filii. In contrariū
primo per regulam. l. pap. §. meminisse sunt
de inoffi. tes. l. ex facto. §. si ad trebel. itē
quia illa pena descendit a iure civili ergo de
betur civili iudici non ecclesiastico. l. si qua
per calūpniam in d. bo. public. ortulii et de episc.
et hanc partem tenet ea ratōne quia bona au
feruntur de manu heredum qui est laicus cui
erat ius questus ergo applicat fisco impe
rii. l. si quis presbiter et loquit de immēdia
ta successione clerici in qua magis attendit
persona proxima q. remota. Ex quibus in
fert in casu conuersio v. q. clericus acomo
dauit tacitam fidem laico de restituendo her
editatem laici eius spurio q. attempta persona
que in hoc puniatur & que est de foro ecclesie
applicabitur ecclesie quod est notandus §m
eum. Iuxta predicta etiam queritur quia
dictum est. §. proxime q. de crimine clerici nō
potest cognoscere iudex laicus et iā si deduc
tum sit in iudicio per modum exceptio. uel
civiliter quid ergo si clericus productus in
testem corā iudice laico deposuit falsum tel
timoniū an puniri poterit per ipsum iudicē
secularē uideē q. sic per. l. nullū. C. de testi. q.
l. Accur. exemplificat in clerico idem ibi Cy.
Bal. idem sentit dic. enim quero hic de cleri
cis quō possunt puniri a iudice laico. Re
spōdeo q. est spetiale q. delinquendo in iudicio
se stringit foro hosti. tenet contrariū et
dicit q. illa. l. nullum non habet locum in cle
ricis ut. d. c. uerum q. intercep. enim clericus
delinquit iudex secularis nō habet cognitō
nem in psonā sed ad ep. spetare cognitio est
de iur. civili ut in aut. statutus de episc. et

cle. et licet clericus delinquendo uel contra
bendo in aliena dioc. forciatur ex hoc ibi fo
rum. d. c. dilecti de fo. cōp. debz intelligi de
foro ecclesiastico dicti loci non seculari fac
qd nō. in aut. qua in puicia ubi de crimi. agi
opor. non est ergo bona ratio q. delinquendo
stringat se foro et quia hoc nō possit ex p
se coram iudice laico et delinquendo stringit
se ibi foro ecclesiastico. c. postulasti de foro
cōp. d. fre. tagit ista. q. in cōsilio. lxxxviii.
et ita dicit ut sequit. Item ad id qd obici
tur q. iudex laicus non pōt punire clericus
de crimine seculari sed dico q. iudex secularis
clericum agentē uel accusantē coram eo calū
pniose uel falsa uel una testificantē pōt ex of
ficio ordinari punire ita tñ q. executio ta
lis pene sit faciēda in persona clericus episcopus
si uero sit realis executio faciēda in bonis
potest facere iudex secularis uel distringen
do eius fidei iuramentum quos clericus dedit. C.
qui accu. non poss. iiii. et eodē modo potest
punire clericum in ciuilibus deficientem in
expens. et hoc sentit Io. et archidi. l. q. iudex
laicus potest ex officio punire clericum delin
quentem coram eo puta falso testimonio ut
nō. v. q. vi. presbiteri et fac. qd nō. de iudic.
et si clerici et uideē in hoc ita residere ubi
Lap. in apostila subiungit in contrariū fac
qd nō. Io. an. post Inno. et Hosti. de foro cō.
uerum in prima glo. uidetur equa considera
tio Pre. et licet §m Hosti. nō potest cognos
cere iudex laicus incidenter ut. d. c. uerita
men quando crimen incidit in causa factio ip
sius clerici accusantis calūpniose. laicum non
occurrit ratio quare sup. calūpnia tali non
possit ferre sententiam postq. constat de ip
so iudice ut iudice. nam si non potest laicum
condemnare de crimine quare non clericus
pecunialiter uel super eius calūpnia ferre
sententiam. Fieruata pena uidetur auctori
tas non habet in se rationes sed bene legitur
in contrarium. ff. ad tur. l. i. in prin. nec dēt
processus calūpnie accusatoris separari uel
diuidi a processu principali ut sic qui est cō
petens in principali sit competens in depen
dentibus et connexio. l. iiii. sunt de iur. om.
iudi. et. c. preterea de offi. dele. c. qua ergo ut
detur consideratō Pre. ut sic de qua re iudex
cognoscit de ea pronunciet. c. cum super de
causa poss. de qua re de iudi. executione tñ
suo iudici reseruata ut dictum est de facto
clerico post delictus. Et pro confirmati
one opi. Hosti. quero de notabili q. stitōe uos
scitio q. inia lata cōtra principale meret ex
ecutione cōtra fidei iurē de iudicatio. ioluē
do licz non contra fidei iurē contractus

ut plene nō in e. i. de iniuriis et per Bar. in rubrica ff. iudi. sol. et l. si. C. de usur. rei iud. per Cy. modo pone qd clericus o agēs corā iudice laico contra laicum dedit fideiussorez clericum in causa reconuentionis uel fideiussit coram iudice ecclesiastico non suo. si clerici fideiubentē utrum ergo clerico huius casibus condemnato fiet executio sententie contra istum clericum fideiussorez uidetur qd sic maxime cum sic fideiussit coram ecclesiastico licet non suo uidetur enim coram eo fideiubente quasi ibi contraxisse quia in iudicio quasi contrahitur. l. iii. §. idem scribit de pecu. Sed contrahendo uel delinquendo in alterius dō obligatur in illo foro. d. c. dilecti de foro com. Contrarium nō. Cy. in l. i. ff. si qd in ius uo. non te. Idem uidetur si fideiussit coram iudice laico quia illa executio contra ipsum clericum non fit principaliter auctoritate sententie ipsius iudicis secularis quia in ipsa non apparet condemnatus descripti recitatione nec cum ipso est fundatum iudicium sed pro eo pro quo fideiussit ergo nō potest dici per talem fideiussione in iudicis laicum consensisse postquam eo non potest dici iudicium institutum potius igitur illa executio fit contra ipsum iur. auctoritate propter contractus a sua promissione causatum quam a sententia non principaliter sed indirecte ratio. l. si. preambuli contractus et qd principaliter igitur non qd uenit in consequentia debet considerari. ff. de dona. inter ui. et ux. et l. si. spōs. §. si. dōtationes. ff. de aucto. tuto. l. i. Dy. in l. i. ff. si qd in ius uo. non te. tenet contrarium nisi clericus fideiussisset de iudicato soluendo coram legato uel delegato pape isti enim qui finguntur uice pape cōsentur iudicetiam ipsius clerici ideo nō potest dici cōsensisse in iudicē nō iur. Item qd iur. excoisiois repertum extendit ad personas non expressas in eodē. c. i. de offi. dele. in nouel. 2. fideiussor est de talibus ergo uenit sub mandato de legationis. c. pterea de offi. dele. corā ergo alio etiam ecclesiastico iudice sic fideiubendo non uidet posse illi foro consentire clericū multo magis ergo si sic coram iudice laico fideiussit. Ex quibus patet qd clericus coram non suo iudice cōsentit idoneus fideiussor sic iudicato soluendo p̄ extra iudicis ualeat eius fideiussio. c. i. de fideiuss. et nullitas fideiussiois iudicialis descendit quia recepta iudicialiter corā iudice nō suo et sic prohibito iudicio totali uidetur prohibita quelibet p̄ ipsius iudicis. l. que de tota. ff. de rei uen. qd est notandū. Vicissimō quoero de quibusdam q̄stionibus circa istam incidentē spi-

ritualem. Et primo quia omnia iura uolunt qd omnis cognitio remittat ad ep̄m. c. tuam et c. lator p̄ allegat. utrum iudex ecclesiasticus habeat limitatū tempus infra qd debeat de terminari dictam incidentē uidet qd sic duorum mensium. d. c. lator contrariū ibi nō in nouel. ubi dicit qd propter maliciā aduersarii ibi papa sic abreuabit et pondera ex eo qd dicit papam abreuasse collē qd ad illum articulum finiendū non potest iudex laicus presigere terminus iudicis ecclesiastico et hoc nō. Bar. in l. ii. ff. de re iur. alleg. c. ex insinuatione de appe. superior uero ipsius ecclesiastici bene potest inferiori terminū moderari. ar. c. i. u. i. d. c. quod dē qd papa moderauit. Secūdo quoero an super incidenti dilata corā iudice ecclesiastico sit offerendus libellus quidā qd non quia in cognitione huius exceptiois subrogatur loco iudicis secularis et sic debet procedere eo modo quo illo processisset ar. c. i. u. qd nō in cle. i. de sup. negli. prela. et l. si cum. §. qui iniuriarū si quis caup. p̄ super exceptione coram eo iudice uentū iudicanda sine libello procedatur ergo idem cum seōrum coram alio est examinanda fac. ad nō. per Bar. post la. bure. in l. penult. §. ad crimen de public. iudic. Hosti. reputat tucius qd libellus offerat quia ab ea ut principali p̄det in iudicio petitio hereditatis ut accessoria ut patet in c. i. in fi. qui si. sint legi. Ego dico qd illa spiritalis incidentis est de causis in quibus principaliter mota p̄deretur sine strepitu et figura iudicis de quibus in cle. disp̄tiosam de iudic. eodē modo non procederet super illa incidenti scilicet aliqua petitio descripta apud acta ut in cle. sepe de uerb. sig. Si uero non esset de his licet Hosti. dicat qd sit tucius hoc non nego sed de iure nō credo necessarium nam cum plures incidentes spirituales possent occurrere in eadem causa ut super singulis offerretur libellus et per consequens seruaretur sollempnis ordo iudicarius nimis posset negocius procellari cōtra mentem iur. item si fuisset de mente pape in dicto. c. lator qd debuisset libello offerri et sollempnis ordo seruari nō prefixisset tam breuem terminum duorum mensium ad causam finiendam super illo articulo nam nō mis esset breuis dilatio in causa que libellū requireret. Tercio ibi querit utrum sicut iudex laicus remittit incidentem spiritualem ad ep̄m. ita conuerso ep̄m. remittere debeat ad iudicem secularem incidentem temporalem ut possit ipsam diffinire et tenet post Tan. qd ipsam remittere non tenetur. c. de prudentia de dona. inter ui. et ux.

ubi de questione temporalis dotis cognoscit iudex ecclesiasticus qui cognoscit de m̄dō et idem dicit Vinc. qd si in questione natiuitatis caderet questio hereditatis qd de ipso posset cognoscere iudex ecclesiasticus sed in dicto. c. lator ideo non cognouit quia prius fuerat mota coram iudice seculari quare aut cognoscit ecclesiasticus de incidenti tēpora li non iudex laicus de incidenti spiritali dicit hoc ius nanum causari propter excellentiam iurisdictionis ecclesiastice ut ibi nō et probat illam excellentiam per nō in c. puenerabilem qui si. sint leg. in nouel. in glo. hoc satis dicitur naturalis ratio in predicta tamen questione qui cognoscit de legitimitate non possit cognoscere incidentem de hereditate tenet uerum ex eo quia illa causa de ius natura est de foro seculari nec habet necessariā ḡnam ad legitimitatē sicut dos adm̄nionius sine quo non potest esse dos. l. i. ff. de iur. doti. nam si bene est legitimus forte ex aliqua causa est exclusus ab hereditate distinguit ergo Vinc. inter casus que de ius natura sunt de foro ecclesie ut ipsalia patri monialio patronatus et similia et eas que solum ratione personarum possidentur de foro ecclesiastico ut cause possessionum clerico rum prime nec incidentem nec per reconuentionem possunt esse coram iudice laico secūde possunt. Si uero est questio de foro seculari circumscripta causa sanguinis potest iudex ecclesiasticus incidentem per reconuentionē cognoscere ita nota in d. c. tuam in nouel. super glo. si ubi subdit post Hosti. qd si in seculari foro alicui subicitur excommunicatio uel qd non potest agere quia simoniacus uel intrusus hec omnia sunt ecclesiasticum iudicem remittenda quia sunt eius fori supra de electi. et de simo. per totus de perurio ideo tenet Osti. Io. an. contra per not. in c. si. de foro con. supra c. li. in nouel. in ultima glo. Vicissimō quoero de questione in qua consilium ad consultationem clarissimi et illustris principis Carol. de mali testis qui preterio dominis quos nouerim timet de um colit iusticiis et clericis et ecclesie in suis ciuitatibus poeuntur priuilegiis libertatibus omnibus quia tamen toru uicia de tel tatur non ualens eos corrigere me cōsiliuit an contra concubinas ipsorum possit procedere et statuta penalia eodē contra ipsos et primo uidetur qd sic quia talis fornicatio est dampnata utroq. iur. statutum ergo contra ipsos non uidetur contra canones sed eandē duo deierunt ex igitur a lo penam canonis contra talis fornicatio potestas a iam adiu. e

xi. di. si in adiutorium et c. i. de op̄e. no. nun. et l. priuilegia. C. de sacro. sanc. eccl. et xxii. q. iii. meretricis ad hoc facit decisio questio nis disputate per Pileū qui tenet qd possit accusare mulierē de adulterio commisso per papam licet papa accusari nō possit ar. l. adul. ter. ff. de adul. nec ex eo qd deliquit cum personis exemptis. i. c. u. clericis debent esse melioris conditionis uel iuari priuilegio clericorum hinc dicitur qd delictum non tribuit immunitatem. l. relegatoruz. §. si. ff. de interd. et rele. Itē hoc uidetur esse de mente omnium canonum qui clericis reincentibus concubinas penas imponunt de fornicatis autem suis nihil debent quasi punitio nem relinquunt iudici seculari de cho. clerici. et mu. c. per totum. In contrarium facit quia contra statum ecclesiasticum nec directe nec indirecte licitus est laico aliquid statueri de immu. eccl. c. i. supra c. li. Sed in questione predicta ex processu contra feminā in famatus est salt. de facto propter criminis connexitatem. lxxx. di. tantis Daniel periculosam autem est clericis talis infamia nam uituperatur ministerium ecclesiasticum in mentibus fidelium scandalum generatur et percutuntur corda infirmorum. ii. q. v. prebiter et c. si mala fama sed cū clericis laici opido sint infecti. ii. q. vii. nullus laicus et c. laicos non uidetur per hanc uiam indirectam qd possint eorum crimina in populo publicare funguntur enim clerici dei legatione et sunt habendi ut patres ideo dampnat sententia Cam filii Noe qui suorum preposito rum culpam deridendo ostēdit. viii. q. i. quilio et c. oues. Ego tūc distixi ut extra concubinas notorias siue m̄ifestas possit statuta facerē p̄cedere 2 p̄ire nec tūc hōctas ecclesie maculat p̄ pociy s̄feniā 2 sacri canōes me huius custodiantur ut dictū est supra contra occultas uero concubinas nō uidetur qd iudex laicus possit de officio decedere et sic detegere crimen clericorum et habeant locum rationes allegare pro alia parte et pro hoc factus fertur constantinum dixisse v. q. clamis sua cooperiret clericum peccantem ne ab ali quo uideretur. xvi. di. in scripturis hinc dicitur qd peccata occulta non habent uindictā xxxii. q. vii. xp̄iana cum talibus emz in hoc mundo uiuere oportet et tollerari sicut cris tus Iudam ut plene nota in c. mulier et c. si peccauerit et c. deus omnipotēs. ii. q. i. quod ergo dicitur qd directe et indirecte non potest iudex laicus cognoscere de delicto clerici est uerum si contra ipsum habeatur illa cognitio sed si contra laicum proceditur de